
МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА, ТРАНСПОРТА, 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
(Минстройтранс Алтайского края) 

П Р И К А З 
_20Иг. ^32> 

г. Барнаул 

г Об утверждении положения и 1 

состава комиссии по рассмотре
нию проектно-сметной докумен
тации по объектам, строительст
во которых планируется с уча
стием бюджетных средств 

В соответствии с постановлением Администрации Алтайского края 
от 27.12.2016 № 441 «О реализации краевой адресной инвестиционной про
граммы на 2017 год» приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые: 
положение о комиссии по рассмотрению проектно-сметной документа

ции по объектам, строительство которых планируется с участием бюджетных 
средств; 

состав комиссии по рассмотрению проектно-сметной документации по 
объектам, строительство которых планируется с участием бюджетных 
средств. 

2. Признать утратившим силу приказ министерства строительства, 
транспорта, жилищно-коммунального хозяйства Алтайского края от 
03.07.2017 № 347 «Об утверждении положения и состава комиссии по рас
смотрению проектно-сметной документации». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на началь
ника управления строительства и территориального планирования Мини
стерства строительства, транспорта, жилищно-коммунального хозяйства Ал
тайского края Спивака И.В. 

Министр И.В. Гилев 



2 

УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства 
строительства, транспорта, 
жилищно-коммунального 
хозяйства Алтайского края 
от Si, ^ № У33 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии по рассмотрению проектно-сметной документации по объектам, 

строительство которых планируется с участием бюджетных средств 

I . Общие положения 
1. Настоящим Положением о комиссии по рассмотрению проектно-

сметной документации по объектам, строительство которых планируется с 
участием бюджетных средств (далее - «комиссия»), устанавливаются полно
мочия и порядок ее работы. 

2. Комиссия является коллегиальным совещательным органом, образо
ванным для организации обсуждения проектных решений объектов в целях 
повышения эффективности использования бюджетных средств. 

3. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Рос
сийской Федерации, федеральными законами и иными нормативными право
выми актами Российской Федерации, законами Алтайского края и иными 
нормативными правовыми актами Алтайского края, а также настоящим По
ложением. 

4. К полномочиям комиссии относятся: 
рассмотрение проектно-сметной документации по объектам, строи

тельство которых планируется с участием бюджетных средств; 
принятие решения о направлении проекта на доработку; 
принятие решения об одобрении проекта; 
обеспечение контроля за соответствием выбранных для строительства 

проектов требованиям градостроительных, санитарных и иных норм и регла
ментов, за качеством разработки проектно-сметной документации; 

иные полномочия в сфере проектных работ. 
5. Организацию деятельности комиссии обеспечивает управление 

строительства и территориального планирования Министерства строительст
ва, транспорта, жилищно-коммунального хозяйства Алтайского края (далее -
«Министерство»). 

6. Заседания комиссии проводятся ежемесячно в последний четверг месяца. 

I I . Организация работы комиссии и порядок оформления 
результатов 

7. Председатель комиссии: 



3 

руководит организацией деятельности комиссии; 
председательствует на заседаниях комиссии; 
знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым комиссией; 
подписывает протокол заседания комиссии и иные документы, касаю

щиеся ее деятельности. 
8. Заместитель председателя комиссии: 
исполняет обязанности председателя комиссии в случае его отсутствия; 
участвует в заседаниях комиссии; 
знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым комиссией; 
выполняет поручения председателя комиссии; 
подписывает протокол заседания комиссии и иные документы, касаю

щиеся деятельности комиссии, в случае отсутствия председателя комиссии. 
9. Секретарь комиссии: 
участвует в заседаниях комиссии; 
осуществляет организационное и информационно-аналитическое обес

печение деятельности комиссии; 
знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым комиссией; 
на основании поступивших в комиссию заявлений, ходатайств и иных 

документов осуществляет подготовку документов к заседанию комиссии, в 
том числе уведомляет членов комиссии и приглашенных на заседание лиц о 
дате, времени, месте проведения заседания и повестке дня. Уведомление на
правляется не менее чем за 5 рабочих дней; 

формирует повестки заседаний комиссии; 
осуществляет подсчет голосов; 
в течение 2 рабочих дней со дня проведения заседания комиссии 

оформляет протокол. 
10. Члены комиссии: 
участвуют в заседаниях комиссии; 
знакомятся с материалами по вопросам, рассматриваемым комиссией; 
участвуют в обсуждении, голосовании по представленным документам. 
11. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым 

большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании, на 
основании рассмотрения представленных документов по критериям: 

соответствие произведенных работ по проектированию требованиям 
технического задания; 

соответствие данных сметной документации проекта фактическим рас
ценкам и коэффициентам; 

соответствие данных документации проекта и сметы требованиям дей
ствующих регламентов: санитарного, эпидемиологического, экологического, 
норм пожарной безопасности и охране труда; 

соответствие документации заданию по проектированию, градострои
тельным регламентам и плановым параметрам земельного участка. 

Решения, принимаемые на заседаниях Комиссии, оформ.гяются протоко
лами, которые подписывает председательствующий на заседании Комиссии. 

12. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутст-



4 

вует не менее половины ее членов. 
13. Решения комиссии носят рекомендательный характер для всех уча

стников строительного процесса. В случае несоответствия документов кри
териям, указанным в пункте 11, принимается решение о возвращении проек
та на доработку. 

I I I . Состав комиссии 
14. Персональный состав комиссии утверждается приложением к на

стоящему приказу Министерства. 
15. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, замести

теля председателя комиссии, секретаря комиссии и членов комиссии. 
16. Представитель Министерства финансов Алтайского края является 

членом комиссии по рассмотрению проектно-сметной документации по объ
ектам, строительство которых планируется с участием бюджетных средств, и 
определяется с учетом курируемого направления (по согласованию). 



5 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу Министерства 
строительства, транспорта, 
жилищно-коммунального 
хозяйства Алтайского края 
от М of,Jbot± 2017 № Y3B 

СОСТАВ 
комиссии по рассмотрению проектно-сметной документации по объектам, 

строительство которых планируется с участием бюджетных средств 

Спивак 
Игорь Викторович 

Трубачева 
Ольга Александровна 

Стуканёва 
Ольга Александровна 

Васильева 
Зинаида Петровна 
Кайгородов 
Евгений Викторович 

Кубрина 
Галина Александровна 
Представитель Министер
ства финансов Алтайского 
края 
Урбах 
Александр Андреевич 
Филиппов 
Александр Александрович 
Фомина 
Юлия Геннадьевна 

Чемерис 
Андрей Алексеевич 

Чугунцов 
Владимир Викторович 

начальник управления строительства и террито
риального планирования Министерства строи
тельства, транспорта, жилищно-коммунального 
хозяйства Алтайского края, председатель комис
сии; 
заместитель начальника управления строитель
ства и территориального планирования, на
чальник отдела строительства Министерства 
строительства, транспорта, жилищно-
коммунального хозяйства Алтайского края, за
меститель председателя комиссии; 
начальник отдела архитектуры и территориаль
ного планирования Министерства строительст
ва, транспорта, жилищно-коммунального хозяй
ства Алтайского края, секретарь комиссии; 
директор КАУ «Государственная экспертиза 
Алтайского края» (по согласованию); 
заместитель министра образования и науки 
Алтайского края, начальник отдела ресурсного 
обеспечения; 
заместитель начальника управления Алтайско
го края по культуре и архивному делу; 
по согласованию; 

начальник управления Алтайского края по 
культуре и архивному делу; 
заместитель начальника управления спорта и 
молодежной политики Алтайского края; 
заместитель начальника управления инвести
ций, начальник отдела краевых и федеральных 
целевых программ Министерства экономиче
ского развития Алтайского края; 
главный специалист по техническому контро
лю группы централизованно-хозяйственного 
обеспечения Министерства здравоохранения 
Алтайского края; 
генеральный директор АО ПИ «Алтайкоммун-
проект» (по согласованию) 


